Quemadmodum fiscus in medio aevo & regalia fuerunt Synonyma, quod THOMAS BLOVENTIVS a), CONRADVS URSPERGENSIS b), BRUNO c) aliique, ac praecepit RADEVICUS d) in verbis: Regalia, veluti monetam, telonium, pedaticum, portus, comitatus, & alia similia, si qua sunt &c. multaque Chartae, utpote CONRADI IMP. an. 1149. e):

Tibi Venerabilis praetaxatae urbis episcope, & per te & ecclesiae tuae, & successoribus tuis Vivariensis urbis, nostra regalia concedimus, monetam, pedagium, utraque strata telluris &c.

& FRIDERICI I. IMP. anni 1164. f):

Dicto fideli nostro Guillelmo comiti comitatus dignitatem, iurisdictionem & regalia &c. commonitavit g); sic nullum hodie quoque dubium est, quin quae olim fiscus complexus erat, inter hodierna regalia referenda sint.

## §. LXXIX.

Pertinentiae  
Castrorum  
continent  
regalia co-  
municativa.

De ambitu regalium hodierni ICti, ut & de iis iuri-  
bus, quae ad majora vel minora referri debeant, va-  
rios

a) in Nomolexico', h. v.

Vivariensibus Lib. II.

b) ad ann. 1109.

f) ap. EVND. in GVIL. JUN.

c) de Bell. Sax. p. 141.

Coin. Forcalq. n. 23.

d) Lib. 3. cap. 41.

g) Conf. CANGIVS voce Re-

e) apud COLVMBVM in Episc. gilia.

DE CASTRI PERTINENTIIS.

121

rios diffensus fovent. Nec nostrum vero est, his liti-  
bus nos immiscere, qui non de regalibus scribimus.  
Cujusvis enim ICti sententiam arripias etiam; tamen  
ea, quae castrorum pertinentiae sunt, *fiscum* sive *rega-  
lem* sive *principalem* sive *aliam dominicalem*, semper inter  
regalia computabis: Nullus quoniam est Doctorum, cui  
unquam venerit in mentem, dubitare, quin omnia ea,  
quae sub Fisci & Castrorum pertinentiarum notione com-  
prehenduntur, *regalium* partem faciant. Quousque igit-  
ur demum regalium ambitus pateat; castrorum pertinen-  
tias regalia esse, pro instituti ratione nostri, dixisse suf-  
ficit. Et quoniam *haec iura*, sicut partim iam vidimus,  
partim vero pluribus visuri sumus, omni tempore alie-  
nata & in commercio fuerunt; consequens est, ut ea  
regalibus communicativis adnumerari debeant.

§. LXXX.

Cum castrorum pertinentiae sint illa iura regalia, quae Castrorum defi-  
nitio realis. ad illud exerceri solent; facili negotio iam definitio ca-  
strorum realis, quae ex superioribus lectori exhibeat notio-  
nem definiti distinctam, dari poterit. Est igitur castrum  
*Locus munitus, cuius Pertinentias complexus regalium con-  
stituit communicativorum.*

§. LXXXI.

Q

Introdu<sup>c</sup>tio  
in Caput  
Quintum.

Finem facere possemus nostri libelli, exhibita nunc  
notione castrorum germanicorum distincta, nisi quaedam  
conclusiones superercent facienda, quae doctrinam de iu-  
ribus hodiernis, praesertim in Saxonia, castrorum doceant;  
quorum iurum evolutio multum lucis castrorum diver-  
sitati possessorum debet. Sequitur ergo doctrina de  
castrorum possessoribus.

## CAPVT QVINTVM

DE

## CASTRORVM POSSESSORIBVS.

## §. LXXXII.

Possessores  
hic intelligi-  
guntur pig-  
noratitii &  
domini.

Cum omnis possessio habere causam debeat, a cuius  
iustitia ipsa quoque possessio legitima dependeat;  
de causis possidendi castra, adeoque regalia, primo sta-  
tum loco dicendum hic erit. Sicuti vero de nudis ca-  
strorum detentoribus supra, ubi de ministerialibus a-  
etum est, locuti sumus, cumque his etiam, quoad de-  
tentionem nudam, reliqui omnes conveniunt, qui nul-  
lum jus circa Castrum habentes possident, quo etiam  
interdum superioris ordinis ministeriales spectant, si  
nempe eorum munus detentionem castrorum flagitent; ita  
facile intellectu est, nostram disputationem hic loci fo-

re

re tantum de illis possessoribus castrorum, quorum possessionis causa simul cum aliquo iure circa castrum coniuncta est. Castra possideri ergo posse titulo non modo ad transferendum dominium non habili, sed & tali, qui tribuit dominium, adeoque castra in commercio esse, probandum iam ante omnia suscipiemus.

## §. LXXXIII.

Castra igitur omni aevo in Germania fuerunt in Castra & eorum regalia in Germania esse res in Commercio, probatio Prima. commercio. Non enim modo id docet magnus Char-  
tarum proventus, a nobis passim iamiam adductarum,  
verum etiam novis argumentis iisque gravissimis ostendit potest. In veteribus nempe monumentis sollicite separantur Civitates vici, villaes, & consequenter *castra indominicata*, i. e. *fisci regales*, *fisci dominici*, qui nihil aliud erant quam *civitates imperii*, *civitates imperiales*, *civitates regales* a), ex quibus fiscis regalibus nostrae hodiernae *civitates Imperii* ortae sunt: porro ab his *fiscis*, his civitatibus regalibus, *castra de immunitate*, hoc est *ecclesiistarum*, ab omni potestate seculari *exempta*, feceruntur: ut & *comitatus*, qui erant civitates in praefecturis

a) *Charta OTTONIS II.* a. 970. *TONIS II.* an. 974. apud EVND. ap. LVNIG. in *Reichs Archiv*, l. c. p. 264. *Charta OTTONIS III.* Tom. XVI. p. 263. *Charta OT-* an. 990. ibid.

eturis, donatae & quovis titulo alienatae b): castra de-  
nique hominum aliorum propria & non fiscalia; quae  
omnia ex capitulari CAROLI CALVI c) patent. Non  
minus etiam notanter d) olim inter *Reichs-Städte*, *Geiß-  
liche Städte*, die in Pfand stehent, *gemeine Städte*, und die  
jedes eigen seyn, distingui solebat; quae distinctiones  
funt indicio luculento, quod castra & hinc regalia fre-  
quenter alienata fuerint: etenim si hoc non fuisse fa-  
ctum, quomodo quaeſo unquam civitates & villæ &  
fisci mox regi, mox ecclesiae, mox comitibus aliis-  
que adscribi posſent?